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Anotace

V této práci jsou shromáţděny všechny teoretické a praktické znalosti týkající se fyzické

přípravy zápasníků MMA. Práce pojednává o základních informacích svalové činnosti,

síle, rychlosti a vytrvalosti, které komplexně popisují závodní přípravu slouţící pro

dosáhnutí optimálních výsledků. Ve výzkumné části testuji účinnost předem vybraného

tréninkového plánu. Výzkum je podpořen vstupními a výstupními testy ke zjištění úrovně

motorických schopností. Testovaná osoba byla podrobena tréninku, který trval 6 měsíců,

během kterých kontinuálně rozvíjela motorické schopnosti. Pro porovnání vstupních a

výstupních měření proběhne následné zhodnocení. Tento trénink můţe slouţit jako

manuál pro individuální přípravu sportovce na zápas.

Abstract

This paper brings together all theoretical and practical findings on the physical preparation

of MMA wrestlers. I give the reader basic information about muscle activity, strength,

speed and endurance, which comprehensively describe the preparation for competition that

allows to achieve optimal results. In the research section, I test the effectiveness of a

selected training plan. The research is supportedby input and output tests to determine the

level of motor skills. The monitored person underwent a training that lasted 6 months,

during which their motor skills were continually developing. After the comparison of the

input and output measurements, an evaluation is carried out. This training program can

serve as a guidein individual preparation of athletes for a competition.
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Seznam zkratek

MMA – Mixed Matrail Arts (Smíšená bojová umění)

ATP - Adenosintrifosfát

CP - Kreatin fosfát

CNS - Centrální nervová soustava

SF max - Maximální tepová frekvence

ANP - Anaerobní práh

TO - Testovaná osoba

TF klid - Klidová tepová frekvence
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Úvod

Fyzická příprava ke sportu neodmyslitelně patří, ať mluvíme o sportu vrcholovém, tak o

rekreačním. Výkon sportovce je úzce spjat s fyzickou a mentální kondicí jedince. V dnešní

době je těţké posouvat limity výkonu. Většina sportovců trénuje totoţně a v podobných

podmínkách. A proto rozhodují maličkosti. Tyto maličkosti se projevují zejména v

perfekcionalismu přípravy sportovce. Myslím si, ţe zde je největší mezera některých

sportovců, která jim zabraňuje naplno projevit svůj potenciál.

Toto téma jsem si vybral, kvůli mému blízkému vztahu k bojovým sportům a velkému

zájmu o fyzickou přípravu jako aspekt sportovního výkonu. Zajímalo mě, jak se dají

posunout hranice fyzické přípravy tak, aby sportovec naplno vyuţil svého potenciálu. Sám

vycházím z dlouholeté praxe jako aktivní zápasník a trenér.

Úpolová cvičení, jsou taková tělesná cvičení, při kterých se soutěţící střetnou v přímém

boji ve snaze překonat svého soupeře. Pro svou práci jsem si vybral MMA, coţ je

novodobý a nejrychleji rostoucí sport, kombinující všechny prvky bojových sportů.

Zápasník tedy musí být připraven na všechny aspekty boje.

Co se týče kondičních schopností ve sportu, je MMA velmi specifické. Jako jeden z mála

sportů potřebuje zápasník pro svůj výkon rozvíjet všechny aspekty motorických

schopností. Bojovník potřebuje výbušnou sílu, rychlost pro údery a kopy, maximální sílu

pro hody, strhy nebo podmety soupeře a silovou vytrvalost pro udrţení soupeře v pozici

drţení. Dále dostatečnou vytrvalost na to, aby dokázal zápasit v pěti-minutových kolech

o sub-maximální tepové frekvenci. Výcvikový program proto musí obsahovat všechny

výše uvedené vlastnosti bez opomenutí jediné.

Cílem této vědecké práce je vybudování informační základny pro rozvoj kondičních

schopností v MMA a doufám, ţe dokáţe přiblíţit vědu k praxi pro sportovce a trenéry

MMA. Tato práce můţe slouţit jako podklad při tvoření tréninkové jednotky i

dlouhodobého plánu. Metody výzkumu mohou slouţit jako manuál pro vlastní testování

výsledky slouţit jako opora pro vyhodnocení.
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1 Co je to MMA

Smíšená bojová umění (Mixed martial arts) také známé jako MMA je název bojového

sportu, ve kterém se dva závodníci snaţí překonat nebo přemoci svého soupeře a zvítězit

nad ním. Pravidla umoţňují závodníkům pouţívat techniky téměř ze všech bojových

sportů, umění a systémů, jako jsou údery, kopy, strhy, podmety, páky a škrcení. Vítězství

se dosáhne vzdáním soupeře, rozhodnutím rozhodčího, nebo neschopnosti jednoho ze

zápasníků pokračovat v boji.

1.1 Historie

První zmínky o komplexním boji byly jiţ 648 let př. n la to na Olympijských hrách, kde se

zápasilo v Rohování (boxu), zápase a v bojovém umění Pankration. Právě Pankration je

sport, který se nejvíce podobá dnešnímu MMA.

Pankration je antický sport a v překladu znamená „Všechna síla” coţ do volného překladu

znamená bez omezení. Zápasy v Pankrationu měly opravdu minimální omezení. Jediná

pravidla byla: nekousat a nepíchat prsty do očí. Zápasy tak často končily zraněním,

vzdáním se nebo smrtí.
1

V novodobé historii je jeden z přelomových okamţiků pro vývoj MMA vznik UFC. Na

světě byla spousta organizací, snaţící se o porovnání účinnosti různých bojových stylů. Ale

start organizace UFC - Ultimate Fighting Championship (Turnaje ultimátních zápasů)

znamenal převrat v bojových sportech. UFC uspořádalo své první turnaje, ve kterých

porovnávali své výkony zápasníci z celého světa. K vidění byly styly jako: sumo, box,

taekwondo, brazilské jiu-jitsu, kempo karate a mnoho dalších.
2

1.2 Vývoj pravidel UFC

Přestoţe se turnaj prezentoval jako turnaj “bez pravidel”, tak některá z pravidel byla

stanovena jiţ od začátku. Stejně jako v antickém Pankrationu šlo o boj beze zbraně, kde se

1
ARVANITIS, Jim. Pankration:the unchainedcombat sport of Ancient Greece. Singapore: Ethos Books,

2015. ISBN: 150-889311X
2ROONEY, Martin. Ultimate warrior workouts: fitness secrets of the martial arts. New York: Harper, 2010,.

ISBN 978-0061735226.
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nemohlo kousat, škrábat ani útočit na genitálie. Útok na genitálie byl později, ale ne na

dlouho, povolen. Zpočátku neměly zápasy časový limit a zápas mohl být ukončen pouze

vzdáním se jednoho z účastníků. I toto pravidlo se postupem času měnilo a zápas mohl

skončit z důvodu přesahu časového limitu určenému k boji, kdy poté o výsledku

rozhodovali rozhodčí. Od turnaje UFC - 12 byly taky nově zavedené hmotnostní kategorie.

Zpočátku rozděleny pouze na dvě, ale postupem času se kategorie přiblíţily dnešní době. V

této době také došlo k velké změně ve výstroji zápasníka. Kaţdý zápasník byl povinen

zápasit v rukavicích a byl stanoven jednotný oděv. UFC - 28 byl turnajem ve znamení

přiblíţení ultimátních zápasů sportovní disciplíně. Došlo k zpřísnění a vytvoření nových

pravidel pro ochranu ţivota a zdraví. Byl zaveden zdravotní a regulační dohled během

zápasů. Došlo k rozšíření váhových kategorií. Od této doby nedošlo k výrazné změně

pravidel. V současné době jsou pravidla organizace UFC standardem pro zápasy většiny

organizací po celém světě.
3

1.3 Váhové kategorie

Jednotlivé muţské kategorie jsou:

1. muší váha (flyweight) - do 56 kg

2. bantamová váha (bantamweight) - do 61 kg

3. pérová váha (featherweight) - do 66 kg

4. lehká váha (lightweight) - do 70 kg

5. welterová váha (welterweight) - do 77 kg

6. střední váha (middleweight) - do 84 kg

7. polotěţká váha (light-heavyweight) - do 93 kg

8. těţká váha (heavyweight) - do 120 kg
4

3
POLZER, Jiří. \textit{Vývoj ultimátního zápasu v České republice} [online]. Brno, 2012 [cit. 2018-04-18].

Dostupné z: <https://is.muni.cz/th/f7o0b/>. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sportovních

studií. Vedoucí práce Michal Vít.
4
FEJTL, Tomáš. \textit{Návrh kondičního tréninku pro zápasníka MMA (Mixed martial arts)} [online].

Brno, 2014 [cit. 2018-04-16]. Dostupné z: <https://is.muni.cz/th/f2uj3/>. Bakalářská práce. Masarykova


[…]


 60 vteřin pauza

Okruh č. 2 4 minuty

 Kliky na medicinbalu 12 - opakování

 Lodní lano 20 vteřin

 Skoky do dálky 6- opakování

 Převracení pneumatiky 20 vteřin

 Shyby 10- opakování

 Lodní lano 20 vteřin

 Boční hody medicinbalem o zeď 8 – opakování (kaţdá strana)

 Hody medicinbalem o zem 6- opakování

XVII

 60 vteřin pauza

Okruh č. 3 4 minuty

 Airdyne bike 1,5 minuty (sprint)

 Kliky na medicinbalu 8 – opakování (kaţdá ruka)

 Dřepy na bosu 10 - opakování

 Šph na laně 12 - opakování

 Výskoky na bednu 10 - opakování

 Hody medicinbalem o zem 12 - opakování

XVIII

Osmý tréninkový týden

Trénink fyzické kondice č. 1

Dynamická rozcvička 10 minut

Agility žebřík 10 minut

Střed těla - “Core”

Okruh č. 1 4 minuty

 Airdyne bike 2,5 minuty

 Plyometrické kliky 15 - opakování

 Lodní lano 20 vteřin

 Přítahy v předklonu 12 - opakování

 Dřepy s činkou nad hlavou 8 – opakování

 60 vteřin pauza

Okruh č. 2 4 minuty

 Běh 2 minuty

 Bench press -“jednoručky“ 15- opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Skoky do dálky 6 - opakování

 Shyby 10 - opakování

 Údery medicinbalem o zeď 6 – opakování (kaţdá strana)

 Převracení pneumatiky Po zbytek kola

 60 vteřin pauza

Okruh č. 3 4 minuty

 Airdyne bike 2,5 minuty

XIX

 Údery medicinbalem o zeď 6 – opakování (kaţdá ruka)

 Skoky přes překážku 20 vteřin

 Kliky s výskokem s nohama na

lavičce

8 - opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Výskoky na bednu 6 - opakování

 Převracení pneumatiky Po zbytek kola

Trénink fyzické kondice č. 2

Dynamická rozcvička 10 minut

Agility žebřík 10 minut

Střed těla - “Core”

Okruh č. 1 5 minuty

 Airdyne bike 3 minuty

 Shyby 15 – opakování

 Lodní lano 20 vteřin

 Dřepy s výskokem 8 – opakování

 Přítahy odporové gumy 15 – opakování

 60 vteřin pauza

Okruh č. 2 5 minuty

 Běh 2,5 minuty

 Kliky na “jednoručkách“ 15 - opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Skoky do dálky o jedné noze 6 - opakování (kaţdá noha)

XX

 Hody medicinbalem o zem 12- opakování

 Převracení pneumatiky Po zbytek kola

 60 vteřin pauza

Okruh č. 3 5 minuty

 Airdyne bike 3 minuty

 Kliky na medicinbalu 6 - opakování

 Dřepy na bosu 10 - opakování

 Kliky s výskokem s nohama na

lavičce

8 - opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Výstupy na bednu 20 vteřin

 Převracení pneumatiky Po zbytek kola

XXI

Devátý tréninkový týden

Trénink fyzické kondice č. 1

Dynamická rozcvička 10 minut

Agility - ”kužele” 10 minut

Střed těla - “Core”

Okruh č. 1 2 minuty

 Běh 3 minuty

 Kliky s výskokem 15 vteřin

 Dřepy s výskokem 20 vteřin

 Shyby 15 vteřin

 Údery do zdi s medicinbalem 15 vteřin

 Lodní lano 15 vteřin

 60 vteřin pauza

Okruh č. 2 5 minuty

 Běh 2 minuty

 Kliky na medicinbalu 6 – opakování (kaţdá ruka)

 Přeskoky překážky bokem 15 vteřin

 Shyby na jedné ruce 6 – opakování (kaţdá ruka))

 Hody medicinbalem o zem 12 - opakování

 Airdyne bike Po zbytek kola

 60 vteřin pauza

Okruh č. 3 5 minuty

 Airdyne bike 3 minuty

XXII

 Kliky na medicinbalu 6 - opakování

 Dřepy na bosu 10 - opakování

 Kliky s výskokem s nohama na

lavičce

8 - opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Výstupy na bednu 20 vteřin

 Převracení pneumatiky Po zbytek kola

Trénink fyzické kondice č. 2

Dynamická rozcvička 10 minut

Agility - žebřík 10 minut

Střed těla - “Core”

Okruh č. 1 2 minuty

 Airdyne bike 2,5 minuty

 Kliky s výskokem 12 - opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Výhozy medicinbalu nad hlavu 10 - opakování

 Shyby 12 - opakování

 Údery medicinbalem o zeď 10 - opakování

 60 vteřin pauza

Okruh č. 2 5 minuty

 Běh 2 minuty

 Lodní lano 15 vteřin

 Dřepy s výskokem s medicinbalem 15 vteřin

XXIII

 Převracení pneumatiky 15 vteřin

 Přítahy odporové gumy 10 - opakování

 Hody medicinbalem o zem 12 – opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Převracení pneumatiky 15 vteřin

 50 vteřin pauza

Okruh č. 3 5 minuty

 Airdyne bike 2,5 minuty

 Kliky s výskokem s nohama na

lavičce

8 - opakování

 Lodní lano 15 vteřin

 Skoky do dálky 6 - opakování

 Převracení pneumatiky 15 vteřin

 Přítahy odporové gumy 15 vteřin

 Údery s odporovou gumou Po zbytek kola

XXIV

Příloha č.2 - Výsledky testování vytrvalostních schopností
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