HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Václav Holota
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Metody rozvoje motorických schopností v úpolových sportech

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vybral téma na základě svého působení a zájmu tento dynamický sport. V teoretické části prokázal dobré seznámení s tématem a položil teoretický základ pro rozvoj jednotlivých motorických schopností pro potřeby MMA.

Hlavní přínos vidím v praktické části a představení tréninkového plánu, který může být použit i v jiných sportovních odvětvích. Tréninkový plán je v našich poměrech neznámý. V tom je tedy přínos práce unikátní. Škoda, že některé názvy v tréninkovém plánu jsou dosti obecné a podrobněji nepopisují cviky obsažené v tréninkových jednotkách.

Po formální stránce se v práci vyskytuje menší množství překlepů a chyb, což ovšem výrazně nesnižuje celkový dojem z práce.

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, prokázal odbornou tvůrčí práci. Během realizace postupoval samostatně a konzultoval své záměry. Kontrola plagiátorství neprokázala výraznou schodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaký je váš osobní názor na úspěch v zápase nebo turnaji?

V Plzni, dne 29. 05. 2018

.....